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「田んぼアート」
６月７日、水田をキャンバス
に見立てた｢田んぼアート｣の
田植えが行われ、結城・小山
両市の子どもたちが合同で田
植えを体験、両市のゆるキャ
ラが描き出されました。
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国
民
健
康
保
険
税
に
つ
い
て
の
お
知
ら
せ

　

国
民
健
康
保
険
は
、
皆
さ
ん
の
健
康

と
暮
ら
し
を
守
る
た
め
の
制
度
で
す
。　

　

国
な
ど
か
ら
の
補
助
金
と
皆
さ
ん
が

納
め
る
保
険
税
は
、
病
気
や
ケ
ガ
を
し

た
と
き
の
医
療
費
、
赤
ち
ゃ
ん
を
出
産

し
た
と
き
の
出
産
育
児
一
時
金
、
国
保

加
入
者
が
亡
く
な
っ
た
と
き
の
葬
祭
費

の
支
給
に
あ
て
ら
れ
る
大
切
な
財
源
で

す
。
保
険
税
は
、
自
分
や
家
族
だ
け
で

な
く
皆
さ
ん
の
健
康
を
支
え
て
い
ま
す
。

　

安
心
し
て
医
療
を
受
け
ら
れ
る
よ
う

に
す
る
た
め
必
ず
納
期
限
内
に
納
め
ま

し
ょ
う
。

保
険
税
を
納
め
な
い
と

   

滞
納
処
分　

　

納
期
限
を
過
ぎ
る
と
督
促
状
が
送

付
さ
れ
督
促
手
数
料
が
加
算
さ
れ
ま

す
。
そ
の
ほ
か
に
延
滞
金
が
加
算
さ

れ
ま
す
。

　

督
促
状
を
送
付
し
て
も
納
め
て
い

た
だ
け
な
い
場
合
は
、財
産（
預
金
、給

与
、
不
動
産
、
生
命
保
険
な
ど
）
調

査
し
て
差
押
を
す
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。
差
押
し
た
財
産
は
換
価
し
て
保

険
税
に
あ
て
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

   

短
期
被
保
険
者
証
・
被
保
険
者     

   

資
格
証
明
書
の
交
付

　

保
険
者
証
に
つ
い
て
も
通
常
よ
り

有
効
期
間
の
短
い
「
短
期
被
保
険
者

証
」
が
交
付
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。
そ
れ
で
も
納
め
な
い
場
合
は
保

険
者
証
を
返
還
い
た
だ
き
「
被
保
険

者
資
格
証
明
書
」が
交
付
さ
れ
ま
す
。

 

「
資
格
証
明
書
」が
交
付
さ
れ
る
と

● 

通
常
医
療
機
関
で
納
付
す
る
の
は

　
３
割
で
す
が
、い
っ
た
ん
全
額
自
己

　

負
担
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

●
特
別
療
養
費
や
高
額
療
養
費
、
国

　

保
給
付
金
な
ど
が
差
止
め
ら
れ
ま

　

す
。

支
払
い
が
困
難
な
場
合
は

相
談
く
だ
さ
い

　

病
気
や
災
害
な
ど
、
や
む
を
得
な

い
事
情
に
よ
り
保
険
税
の
納
付
が
困

難
な
場
合
は
、
早
め
に
相
談
く
だ
さ

い
。
平
日
に
市
役
所
に
来
ら
れ
な
い

方
の
た
め
に
、
原
則
毎
月
最
終
日
曜

日
（
午
前
9
時
か
ら
11
時
、
午
後
1

時
か
ら
3
時
ま
で
）
を
納
税
相
談
日

と
し
て
開
庁
し
て
い
ま
す
の
で
、
ご

利
用
く
だ
さ
い
。（
収
税
課
で
対
応
し

て
い
ま
す
）
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保険税の納期は7月からです

　保険税の納期は、7月から翌年 2月
までの年 8回になります。
　65～ 74 歳の方のみの世帯は、原則
として年金からの特別徴収（天引き）
により納めていただきます。
　特別徴収の場合は、4月、6月、8月、
10月、12月、2月の年金から、保険
税と介護保険料が併せて引かれます。

口座振替がお勧めです

　市内に本店・支店のある金融機関で
利用できます。通帳と通帳の印鑑（届
け出印）を持参のうえ、金融機関窓口
で手続きください。

市保険年金課  保険税係
34-0381
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保険税は
世帯主に課税されます

　保険税は、世帯ごとにまとめて世帯
主の方に課税されます。世帯主本人が
社会保険などに加入していても、世帯
の中に国民健康保険に加入している方
がいれば、納税の義務は世帯主にあり
ます。よって、納付書は世帯主宛てに
送付されます。

保険税は資格が発生した月
からかかります

　保険税は、加入の届出をしたときか
らではなく、資格が発生した時点から
納めます。届出が遅れた場合は、発生
した時点までさかのぼって納めること
になります。
　年度の途中で加入・脱退した場合は、
それぞれ月割りで計算します。

非自発的失業者の
保険税が軽減されます

　会社の倒産や解雇など事業主の都合
で失業した方（非自発的失業者）は、
保険税の負担が軽減されます。
●対象者
　離職時点で 65 歳未満の方で、平成
21年 3月 31 日以降に離職し、
（１）雇用保険の特定受給資格者（倒産、
　　解雇などにより離職した方）
（２）雇用保険の特定理由離職者
　　（雇い止めなどにより離職した方）
　　として失業給付を受ける方。
●軽減額
　軽減は、対象者の方のみ前年の給与
所得を30/100とみなして行います。給与
所得以外は100/100として算定します。
●軽減期間
　離職の翌日から翌年度末までの期間
です。雇用保険の失業給付を受ける期
間とは異なります。国民健康保険に加
入中は、途中で就職しても引き続き対
象となりますが、会社の健康保険に加
入するなど国民健康保険を脱退すると
終了します。

災害などの特別な理由に
よる減免措置

　災害により家屋に大きな損害を受
けた場合や傷病、そのほかの理由で
長期的に収入が激減してしまう場合
など、保険税の納付が困難と認めら
れるときには、減免制度があります。
　また、原発事故にともない国の指
定する区域より避難している方は、
保険税が減免になる場合がありま
す。
　減免を受けるためには、申請が必
要となります。申請の際、災害など
では「り災証明書」、傷病では「診
断書」などの減免事由を証明する書
類が必要です。納期限までに申請し
てください。

※減免は、申請をすれば必ず受けら
　れるものではありません。
※損害が保険により補てんされる場
　合は、補てん分は除外して審査し
　ます。
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後期高齢者医療制度のしくみ　
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